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Oficio n° 108/2011 Lapa, 15 de Margo de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 25/2011 que dispde
sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

b Jerrons

Pau[o Cesar;llate\ /
/ PrefeltoJVIun cipal

vl

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo N°: 255/ 2011
21/03/2011 - 15:52

Respor savel: INE -

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicées legais,
apresenta a considerac&o da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 58.890,26 (Cinquenta e Oito Mil, Oitocentos e
Noventa Reais e Vinte e Seis Centavos), dentro da seguinte dotagdo orgcamentaria:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 - Assessoria Especial de Coord. e Apoio ao Gabinete

04.122.0006.2.002 — Manutengao do Gabinete do Prefeito

3.3.91.36.00.00.00.00.1000 ~ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — P. FISICA............ R$ 8.833,66

10 — Secretaria de Saude e A¢&o Social

10.03 — Divis&o de Ag&o Social

08.244.0033.2.036 — Servicos de Administragc&o Social

3.3.91.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FiSICA............. R$ 8.833,66

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 - Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.055 — Manuteng&o dos Servicos de Saude 15%

3.3.91.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA... . R$ 21.347,59

13 — Secretaria de Viag&o, Obras e Urbanismo

13.04 — Departamento de Servicos Urbanos e Limpeza Publica

15.452.0042.2.087 — Servigos Urbanos e Limpeza Publica

3.3.91.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FiSICA.. . R$ 4.416,83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutenc&o das Atividades Culturais

3.3.91.36.00.00.00.00.1000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FiSICA... R$ 15.458,52

TIOTAL oorcveneurssenssmseomnmsrs smmsssunssnsis esas suissssssassssssissossssamanmseoms esass s eaommmsomossss e abanmmenmeemaee R$ 58.890,26

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado como
recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagdes orcamentarias:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 - Assessoria Especial de Coord. e Apoio ao Gabinete

04.122.0006.2.002 — Manutenc&o do Gabinete do Prefeito

17: 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 — Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil............ . R$ 8.833,66 (:\
10 — Secretaria de Satde e Ag&o Social

10.03 - Divis&o de Agao Social

08.244.0033.2.036 - Servigos de Administracdo Social

177: 4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes............cccooveoveeeio R$ 8.833,66
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11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 - Assisténcia ao Fundo Municipal de Satude

10.301.0021.2.055 — Manutengao dos Servicos de Satde 15%

235: 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.. .. R$ 21.347,59

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.04 — Departamento de Servigos Urbanos e Limpeza Publica

15.452.0042.2.087 - Servigos Urbanos e Limpeza Publica

352: 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica............ R$ 4.416,83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutengéo das Atividades Culturais

362: 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica... . . R$ 15.458,52

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 25 de fevereiro de 2011,

/ )
/ ' Y,
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“’*ﬁ EstADO DO PArRANA I .a

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem
por finalidade obter autorizag&o para abertura de Crédito Adicional Especial, visando a readequagao das
dotagbes orgamentarias da Lei de Orgamento de 2011.

A dotagdo orcamentéria sera criada para dar suporte as despesas com OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA, tendo em vista a defasagem verificada no orcamento
vigente para esta dotagéo.

Saliento que estes valores faréo frente as despesas com a contratacao de estagiarios para
as diversas Secretarias desta Prefeitura.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementagao, seréo efetivados por meio do
cancelamento parcial das dotagdes orcamentarias constantes no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagdo, aguardo a
aprovacgao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 25 de fevereiro de 2011.

PauloLCésar Fiates Fimatp'
Prefeito M/umcxpal

P




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 25/2011

Autor: Executivo Municipal
Sdmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/03/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em 22/ 12014/

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECONOmMia, Flnangas e Orgamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA emZ_ %/%011

T ————

//%%%%///

WILMAR JOSE HORKING

Preﬂ'deﬂle da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento |

T

CoMiISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO 3
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

JOAO0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 25/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO |
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Lets, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Veregdor,

/ V4 %g APV
i //%/é/ﬁ%/f

/ ‘WILMAR JOSE HORNING

Pesidente da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto en—ZZ

/e

e]a tor

CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
]vo CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 25/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdao, em 21/03/2011.

V74

Jofo éﬁz)/fgz‘(ﬁ!EAl AFONSO |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ’ :
O Presidente da Comissao de LegiSIaGEO, Justiga e RedaGEO, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme/eonudo no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 23 /3 /2011 | D
Z, %@

ACYR HOFFAIAMV

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e e e e e e DU B 5 TN Do T Sl P S LAt
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°25/2011

Autor: Executivo Municipal
Sdimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

s

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de Legislagﬁo, Justiga e Red3950 em

|
i
i
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimenro Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para §
compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011. |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2011

Relator v

et . o s o

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDAgKo
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

o P
= v @




ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 025/2011 .

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito. Adicional
Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei numero
25/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 58.890,26 ( cinquenta e oito mil,
Joitocentos e noventa reais e vinte e seis centavos ) que sera utilizado para dar
suporfe as despesas Com outros servigos de terceiros — pessoa fisica, em
especial para contratagcdo de estagiarios para as diversas Secretarias da
Prefeitura.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: ‘

‘Art. 167 — Sao vedados;

(%)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
- sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a

indicagéo dos recursos correspondentes\

5N

'ﬁ
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

cancelamento parcial das dotagées orgamentarias que especificam.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente nesta Casa de Leis. '

E o parecer. SMJ.-

Poder Legislativo Municipal em 30 de margo de
2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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o2 »COMISSAOC DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAD =
ESTADO DO PARANA
"PARECER

Projeto de Lei n° 025/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
25/2011, de autoria do Executivo Mumcupal 0 qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 58. 890 26 ( cinquenta e oito mil,
oitocentos e noventa reais e vinte e seis centavos );

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para dar suporte as despesas com outros
Servigcos de terceiros — pessoa fisica, em especial para contratacdo de

estagiarios para as diversas Secretarias da Prefeitura.

O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: -

"Art. 167 — S&o vedados;

()

V' - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

i i i ' X: 22-2536
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622’2
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

cancelamento parcial das dotacdes orcamentarias que especificam.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, n4o havendo nenhum obice ao prosseguimento do
presente Projeto, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativa_Nunicipal em 30 de margo de
"2Q14.

ancisco Hoffﬁaﬁn'
Membro $

i i i - : 3622-2536
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) x
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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- ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 025/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comlssao 0 Projeto de Lei numero
25/2011, de autona do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 58.890,26 ( cmquenta e oito mil,

oitocentos e noventa reais e vinte e seis centavos )

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para dar suporte as despesas com outros
Servigos de terceiros - pessoa fisica em especial para contratagcdo de
estaglarlos para as diversas Secretarias da Prefeltura

: O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

"Art. 167 — Séo vedados;

()

V — a abertura de crédito Suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigéo justificativa- \

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las

==

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-’2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial das dotacées orcamentarias que especificam.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento

~do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 30 de margo de
2011.

‘—%%é«%«“/,(x
Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro

-

ST ETEE IR TaE teerm e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622j2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 034/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parand, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
58.890,26 (Cinqiienta e Oito Mil, Oitocentos e Noventa Reais e¢ Vinte e Seis
Centavos), dentro da seguinte dotagdo or¢camentaria:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assessoria Especial de Coord. e Apoio ao Gabinete

04.122.0006.2.002- Manutengdo do Gabinete do Prefeito
3.3.91.36.00.00.00.00.1000—OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - P. FISICA...R$ 8.833.,66

10 — Secretaria de Satde e Ag¢do Social

10.03 — Divisdo de Ag¢édo Social

08.244.0033.2.036 — Servigos de Administragdo Social
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA...R$ 8.833,66

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Satde

10.301.0021.2.055 — Manutengdo dos Servigos de Saude 15%
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA..R$ 21.347,59

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.04 — Departamento de Servigos Urbanos e Limpeza Publica

15.452.0042.2.087 — Servigos Urbanos de Limpeza Publica

3.3.91.36.00.00.00.00.1000- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA..R$ 4.416.83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manuteng¢do das Atividades Culturais
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - P. FISICA...R$ 15.458,52
TOTAL ..cccevvenenennceecnnens T T NI, =k RS B 8 SR ARLL M R RS 58.890,26

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dota¢des or¢amentarias:

02 — Gabinete do Prefeito
02.01 — Assessoria Especial de Coord. e Apoio ao Gabinete
04.122.0006.2.002 — Manuteng¢do do Gabinete do Prefeito

17:3.1.90.16.00.00.00.00.1000—Outras Despesas Varidveis-Pessoal Civil.... RS 8.833,66

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

10 — Secretaria de Saude e A¢io Social

10.03 - Divisdo de Agdo Social

08.244.0033.2.036 — Servigos de Administrag¢io Social

177:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e InStalagBes ..., u.vesmsnnssoiieitornnes R$ 8.833,66

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.055 — Manutengdo. dos Servigos de Saude 15%
235:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica..R$ 21.347.59

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.04 — Departamento de Servigos Urbanos e Limpeza Publica

15.452.0042.2.087 — Servigos Urbanos e Limpeza Pablica
352:3.3.90.36.00.00.00.00.1000-Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Fisica..... R$ 4.416,83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutengio das At1v1dades Culturais
362:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica. .R$ 15.458,52
RO TALL oviiiserivrsnsswuissins o saigsirsnsennssbsnisneden e b unteiteReeeE ISR Beenenasasan RS 58.890,26

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

3 de abril de 2011.

JOA LEAL AFONSO
residente

Céamara Municipal da

Wire Wi

1° Secretdario v

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

LEI' N° 2578, DE 13 DE ABRIL DE 2011

Sdmula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 58.890,26 (Cinquenta e Oito Mil, Oitocentos e Noventa Reais e Vinte e
Seis Centavos), dentro da seguinte dotacao or¢camentaria:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assessoria Especial de Coordenagio e Apoio ao Gabinete
04.122.0006.2.002- Manutencgaoc do Gabinete do Prefeito
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERV.DE TERC.-P.FISICA.R$ 8.833,66

10 — Secretaria de Saude e Ac¢do Social

10.03 — Divisdo de Agao Social

08.244.0033.2.036 - Servigos de Administracao Social
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERV.DE TERC.-P.FISICA.R$ 8.833,66

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.055 — Manutengao dos Servicos de Saude 15%
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERV.DE TERC.-P.FiSICA.R$ 21.347.59

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.04 - Departamento de Servigos Urbanos e Limpeza Publica
15.452.0042.2.087 - Servigos Urbanos de Limpeza Publica
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERV.DE TERC.-P.FiSICA.R$ 4.416,83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutengao das Atividades Culturais
3.3.91.36.00.00.00.00.1000-OUTROS SERV.DE TERC.-P.FiSICA.R$ 15.458,52

TOTAL e R$ 58.890,26
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Municirio pa Lapa
EstADO DO PARANA

LEI N° 2578, DE 13.04.11 ... 02

Art.2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagées
orcamentarias:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assessoria Especial de Coordenacéo e Apoio ao Gabinete
04.122.0006.2.002 — Manutenc¢ao do Gabinete do Prefeito
17:3.1.90.16.00.00.00.00.1000-Outras Desp.Variaveis-Pes.Civi. R$ 8.833,66

10 — Secretaria de Salde e A¢ao Social

10.03 - Divisao de Ac¢ao Social

08.244.0033.2.036 — Servigos de Administragao Social
177:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées .............. R$ 8.833,66

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.055 — Manutengao dos Servicos de Sadde 15%
235:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Serv.Terc.-P.Juridica. .. R$21.347,59

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.04 — Departamento de Servigos Urbanos e Limpeza Publica
15.452.0042.2.087 — Servigos Urbanos e Limpeza Publica
352:3.3.90.36.00.00.00.00.1000-Outros Serv.Terc.-P.Fisica ..... R$ 4.416,83

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutencgao das Atividades Culturais
362:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Serv.Terc.-P.Juridica ... R$ 15.458,52

TOTAL .o R$ 58.890,26

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua pybSlicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de LApa, em 13 de Abril de

2011.
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Municirio pa LAra
EstADO DO PARANA

LEI N° 2579, DE 13 DE ABRIL DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e ey,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sio conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 11.500,00 (Onze Mil e Quinhentos Reais), destinado a conceder auxilio a
Associagédo dos Produtores de Carqueja, dentro da seguinte dotacéo:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.02 — Departamento de Agricultura

20.601.0007.2.099 - Auxilio a Associagdo dos Produtores de Carqueja
4.4.50.42.00.00.00.00.1000 — AUXIlIOS ©..vvvvvneeeeeee R$ 11.500,00
TOTAL oo Re 11.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacao:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutencéo da Secretaria
297:4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - Equip. e Mater. Permanente.. R$ 11.500,00
TOT AL e R$ 11.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 13 de Abril de
2011. g
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